
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КАНДАЛАКШСКИЙ РАЙОН 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

от19.05.2015      № 291 

 

О порядке организации  приема   

в  профильные классы МБОУ СОШ №2, МАОУ  СОШ №10 

в 2015-2016 учебном   году 

 

 

В соответствии с пунктом 5 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации", статьей 5 Закона Мурманской области от 28.06.2013 

№1649-01-ЗМО "Об образовании в Мурманской области", 

Постановлением Правительства Мурманской области от 03.03.2014 N 100-ПП "Об 

установлении случаев и утверждении Порядка организации индивидуального отбора при 

приеме либо переводе учащихся в государственные и муниципальные образовательные 

организации для получения основного общего и среднего общего образования с 

углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения" (в  

ред. от  24.03.2015 №110-ПП),  
 
приказываю: 

 

1. Утвердить  порядок   организации  приема в  профильные  классыМБОУ  СОШ №2, 

МАОУ СОШ №10 в 2015-2016  учебном   году  (приложение №1). 

2. Утвердить  перечень  профильных  классов, планируемых к  открытию в  2015-2016 

учебном  году (приложение №2). 

3. Отделу  общего и дополнительного    образования (Смолькова  Н.П.) 

3.1. Организовать  информирование общественности,  родителей  (законных 

представителей)  обучающихся  9-х классов  о порядке  приема  в  профильные  классы. 

3.2.   Обеспечить координацию  организации  приема  в профильные  классы  на  2015-

2016 учебный  год.  

3.3.   Обеспечить  своевременное  размещение  на  сайте  Управления  образования  

списков  обучающихся,  рекомендованных  или зачисленных в  профильные  классы. 

4.  Руководителям  муниципальных  общеобразовательных  организаций: 

4.1. Довести не позднее  22 мая 2015 года  до сведения  обучающихся 9-х классов и  

их родителей  (законных представителей) информацию  о порядке  организации  приема  в  

профильные  классы,  перечне, сроках  и местах  подачи  документов. 

4.2. Утвердить  состав  и порядок  работы комиссии  по проведению  индивидуального  

отбора  в  профильные классы  не  позднее   11 июня 2015 года. 

4.3. Разместить  на  информационных  стендах,  сайте  образовательного  учреждения  

информацию  о Порядке организации  приема  в  профильные классы,  о датах и времени  

приема  документов. 

4.4. Обеспечить  соблюдение  порядка  организации  приема  в  профильные  классы,  

своевременное  предоставление  актуальной  информации  в  Управление  образования в  

соответствии  с  утвержденным  порядком  организации  приема. 

consultantplus://offline/ref=CBD093A42A4F670063D9DA511A1779E0BA50853E1C52F285F983C2EFB4C6C7CD4DB2DECAE698EABCu7V0R
consultantplus://offline/ref=CBD093A42A4F670063D9C45C0C7B27E5BC5ED3361B51F9D4A4DC99B2E3CFCD9A0AFD8788A295E2BC731473uCV4R
consultantplus://offline/ref=CBD093A42A4F670063D9C45C0C7B27E5BC5ED3361A59FEDBACDC99B2E3CFCD9A0AFD8788A295E2BC731471uCV9R
consultantplus://offline/ref=CBD093A42A4F670063D9C45C0C7B27E5BC5ED3361A59FEDBACDC99B2E3CFCD9A0AFD8788A295E2BC731471uCV9R
consultantplus://offline/ref=CBD093A42A4F670063D9C45C0C7B27E5BC5ED3361A59FEDBACDC99B2E3CFCD9A0AFD8788A295E2BC731471uCV9R
consultantplus://offline/ref=CBD093A42A4F670063D9C45C0C7B27E5BC5ED3361A59FEDBACDC99B2E3CFCD9A0AFD8788A295E2BC731471uCV9R
consultantplus://offline/ref=CBD093A42A4F670063D9C45C0C7B27E5BC5ED3361A59FEDBACDC99B2E3CFCD9A0AFD8788A295E2BC731471uCV9R
consultantplus://offline/ref=CBD093A42A4F670063D9C45C0C7B27E5BC5ED3361A59FEDBACDC99B2E3CFCD9A0AFD8788A295E2BC731471uCV9R
consultantplus://offline/ref=CBD093A42A4F670063D9C45C0C7B27E5BC5ED3361A59FEDBACDC99B2E3CFCD9A0AFD8788A295E2BC731471uCV9R
consultantplus://offline/ref=CBD093A42A4F670063D9C45C0C7B27E5BC5ED3361A59FEDBACDC99B2E3CFCD9A0AFD8788A295E2BC731471uCV9R
consultantplus://offline/ref=CBD093A42A4F670063D9C45C0C7B27E5BC5ED3361A59FEDBACDC99B2E3CFCD9A0AFD8788A295E2BC731471uCV9R


5. Снять с  контроля  приказ  Управления  образования  от  29.05.2014 №268  «О 

порядке  организации  приема   в  классы  профильного  обучения». 

6. Контроль  за соблюдением  приказа  возложить  на  Кочегарову  С.Г., заместителя  

начальника  Управления образования. 

 

 

 

 

 

 

Начальник  Управления                                                                              И.А.Агаева 

  



Приложение  №1   

к  приказу  Управления  образования   

от19.05.2015_№291_ 

 

 

Порядок  организации  приема  

в  профильные  классы МБОУ СОШ №2, МАОУ СОШ №10  

в 2015-2016 учебном  году 

 

 

1. Настоящий  Порядок  разработан в  соответствии с   пунктом 5 статьи 67 

Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", 

статьей 5 Закона Мурманской области от 28.06.2013 №1649-01-ЗМО "Об образовании в 

Мурманской области", Постановлением Правительства Мурманской области от 03.03.2014 

N100-ПП "Об установлении случаев и утверждении Порядка организации индивидуального 

отбора при приеме либо переводе учащихся в государственные и муниципальные 

образовательные организации для получения основного общего и среднего общего 

образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного 

обучения"( в  ред. от 24.03.2015 №110-ПП)  и устанавливает  порядок  организации  приема  

в  профильные  классы,  планируемые  к  открытию в 2015-2016  учебном  году  в  

муниципальных  общеобразовательных  организациях. 

2. Родители (законные представители) подают заявление на имя руководителя 

организации.К заявлениюприлагаются копии следующих документов учащихся: 

 аттестата об основном общем образовании; 

 документов, подтверждающих достижения (призовые места) в олимпиадах, 

интеллектуальных и спортивных состязаниях, конкурсных мероприятиях в области 

искусства, научно-исследовательской деятельности, научно-технического творчества, спорта 

различных уровней (школьного, муниципального, регионального, всероссийского, 

международного) в  соответствии с  профилем обученияза последние 2 года. 

3. Ответственность за достоверность документов и своевременность их 

предоставления в комиссию индивидуального отбора несут родители (законные 

представители) учащихся. 

4. Прием  в  профильные  классы  города  Кандалакши осуществляется  на  основе  

индивидуального  отбора. 

5. Участниками индивидуального отбора могут быть все учащиеся, проживающие 

на территории Кандалакшского  района  и соответствующие не менее чем одному 

критерию из  следующих: 

 наличие итоговых отметок "хорошо" и "отлично" по профильным  предметам; 

 наличие результатов государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования по общеобразовательным 

предметам, изучение которых предполагается на профильном или  углубленном   уровне; 

 наличие документов, подтверждающих достижения (призовые места) в 

олимпиадах, интеллектуальных и спортивных состязаниях, конкурсных мероприятиях в 

области искусства, научно-исследовательской деятельности, научно-технического 

творчества, спорта различных уровней (школьного, муниципального, регионального, 

всероссийского, международного) в  соответствии  с  профилем  обученияза последние 2 

года. 

6. Для  организации  индивидуального  отбора не  позднее  чем  за 5 рабочих дней  

до  его начала  руководителем  школы  утверждается  состав  комиссии, в состав которой 

включаются педагогические работники, осуществляющие обучение по соответствующим 

учебным предметам, руководители предметных методических объединений, заместитель 

руководителя организации, курирующий вопросы качества обучения по программам 

углубленного изучения отдельных учебных предметов или профильного обучения, 

представители психолого-педагогической службы и органа Совета  школы (далее - 

комиссия). 

consultantplus://offline/ref=CBD093A42A4F670063D9DA511A1779E0BA50853E1C52F285F983C2EFB4C6C7CD4DB2DECAE698EABCu7V0R
consultantplus://offline/ref=CBD093A42A4F670063D9C45C0C7B27E5BC5ED3361B51F9D4A4DC99B2E3CFCD9A0AFD8788A295E2BC731473uCV4R
consultantplus://offline/ref=CBD093A42A4F670063D9C45C0C7B27E5BC5ED3361A59FEDBACDC99B2E3CFCD9A0AFD8788A295E2BC731471uCV9R
consultantplus://offline/ref=CBD093A42A4F670063D9C45C0C7B27E5BC5ED3361A59FEDBACDC99B2E3CFCD9A0AFD8788A295E2BC731471uCV9R
consultantplus://offline/ref=CBD093A42A4F670063D9C45C0C7B27E5BC5ED3361A59FEDBACDC99B2E3CFCD9A0AFD8788A295E2BC731471uCV9R
consultantplus://offline/ref=CBD093A42A4F670063D9C45C0C7B27E5BC5ED3361A59FEDBACDC99B2E3CFCD9A0AFD8788A295E2BC731471uCV9R
consultantplus://offline/ref=CBD093A42A4F670063D9C45C0C7B27E5BC5ED3361A59FEDBACDC99B2E3CFCD9A0AFD8788A295E2BC731471uCV9R
consultantplus://offline/ref=CBD093A42A4F670063D9C45C0C7B27E5BC5ED3361A59FEDBACDC99B2E3CFCD9A0AFD8788A295E2BC731471uCV9R
consultantplus://offline/ref=CBD093A42A4F670063D9C45C0C7B27E5BC5ED3361A59FEDBACDC99B2E3CFCD9A0AFD8788A295E2BC731471uCV9R
consultantplus://offline/ref=CBD093A42A4F670063D9C45C0C7B27E5BC5ED3361A59FEDBACDC99B2E3CFCD9A0AFD8788A295E2BC731471uCV9R
consultantplus://offline/ref=CBD093A42A4F670063D9C45C0C7B27E5BC5ED3361A59FEDBACDC99B2E3CFCD9A0AFD8788A295E2BC731471uCV9R


7. Порядок работы комиссии утверждается руководителем образовательной 

организации по согласованию с коллегиальным органом организации (управляющим, 

попечительским, наблюдательным советами либо педагогическим советом с участием 

представителей органов государственно-общественного управления организации). 

8. Индивидуальный отбор в профильные  классы  в 2015-2016 учебном  году 

осуществляется в несколько  этапов: 

1-й этап (с 22 по 23 июня 2015 года)–прием  документов от  выпускников  9-х 

классов, проведение экспертизы документов, указанных в  пункте  2 Порядка, на основании 

критериев, предусмотренных  пунктом  6 Порядка; 

2-й этап (23 июня 2015 года) - составление рейтинга учащихся, размещение  на  сайте  

Управления  образования  списков  обучающихся, рекомендованных  к  зачислению в  

профильные  классы, и списков  резерва; 

3-й этап (с 24 июня  по  25 июня 2015 года) – принятие  решения  о зачислении в  

профильные  классы  на основании  предоставленных  оригиналов   документов;25 июня 

2015 года -  размещение на сайте  Управления  образования списков  зачисленных  

обучающихся, а  также информации  о  наличии вакантных  мест  в  профильных классах  и  

списков  рекомендованных  к  зачислению  на  вакантные  места  из числа  резерва; 

4-й  этап (26 июня  2015 года) – представление оригиналов документов  

обучающихся  из числа  резерва  для  зачисления  на  резервные  места; принятие  решения  о 

зачислении;  26 июня  2015 года - размещение  на  сайте  Управления  образования  

окончательных списков   профильных  классов  на  2015-2016 учебный  год, а  также  о 

наличии вакантных мест  в  профильных  классах. 

9. Составление  рейтинга  учащихся  по результатам  экспертизы  документов  

проводится по балльной системе (система   подсчета  баллов приведена  в  приложении №1  к 

Порядку). 

10. Для  эффективной    работы   по  организации  индивидуального  отбора  в   

профильные  классы и обеспечения  информационной  открытостикомиссия  ведет  протокол  

по установленной  форме (форма  протокола  установлена  в  приложении  №2 к  Порядку). 

11. Рейтинг учащихся составляется по мере убывания набранных ими баллов и 

оформляется протоколом комиссии не позднее 23 июня   2015 года. 

12. При равных результатах индивидуального отбора учитывается средний балл 

аттестата об основном общем образовании, исчисляемый как среднее арифметическое суммы 

итоговых отметок. 

13. Рейтинг учащихся доводится Управлением  образования  и  образовательными  

организациями до сведения родителей (законных представителей) через официальные  сайты  

и информационные стенды. 

14. Зачисление учащихся осуществляется на основании протокола комиссии по 

результатам индивидуального отбора (рейтинга обучающихся) и оформляется приказом 

руководителя  общеобразовательной организации не позднее 2 дней  после  принятия  

решенияо зачислении. 

15. При переводе учащегося из другой организации, реализующей 

общеобразовательную программу соответствующего уровня, учащийся зачисляется при 

наличии свободных мест в организации в соответствии с критериями, указанными в пункте 6 

Порядка. 

 

 

consultantplus://offline/ref=8963EE9C2D07C2EC1F451E46E3C3B8B30372B132A671B459D70F1B154CB0F5533377ABE9297440A8E236CCIFB5S


Приложение  №1  

к  Порядку организации приема  

в  профильные  классы  

МБОУ СОШ №2, МАОУ СОШ №10 

в 2015-2016 учебном  году 

 

Система  подсчета  баллов  при  составлении  рейтинга  учащихся 

 

 критерий показатель баллы 

 

1. наличие итоговых отметок 

"хорошо" и "отлично" по 

профильным  предметам 

 Итоговая отметка "хорошо" и 

"отлично"  

по соответствующему(им) 

учебному(ым) предмету(ам)  

5 баллов за один 

предмет (при  наличии  

отметки «хорошо» или 

«отлично») 

 

 

2 наличие результатов 

государственной итоговой 

аттестации по образовательным 

программам основного общего 

образования по 

общеобразовательным 

предметам, изучение которых 

предполагается на 

углубленном или профильном 

уровне (не менее 2-х) 

 

результаты государственной 

итоговой  аттестации  по  

профильным  предметам. 

10 баллов за один 

предмет, отметка по 

которому "хорошо" или 

"отлично". 

 

 

3 наличие документов, 

подтверждающих достижения 

(призовые места) в олимпиадах, 

интеллектуальных и 

спортивных состязаниях, 

конкурсных мероприятиях в 

области искусства, научно-

исследовательской 

деятельности, научно-

технического творчества, спорта 

различных уровней (школьного, 

муниципального, 

регионального, всероссийского, 

международного)  

за последние 2 года в  

соответствии с  профилем 

обучения 

 

 

 

достижения школьного уровня 1 балл за 1 достижение 

(призовое место) (не 

более 5 баллов за все 

достижения) 

 

достижения муниципального 

уровня 

2 балла за 1 

достижение (призовое 

место) (не более 10 

баллов за все 

достижения) 

 

достижения регионального 

уровня 

5 баллов за 1 

достижение (призовое 

место) (не более 15 

баллов за все 

достижения); 

 

достижения всероссийского 

уровня 

10 баллов за 1 

достижение (призовое 

место) (не более 20 

баллов за все 

достижения); 

 

достижения международного 

уровня  

 

20 баллов за 1 

достижение (призовое 

место). 

 

При равных результатах  индивидуального  отбора  учитывается средний  балл  

аттестата  об  основном  общем  образовании. 

 



 

 

  



Приложение  №2  

к  Порядку организации приема  

в  профильные  классы  

МБОУ СОШ №2, МАОУ СОШ №10 

организацийКандалакшского  района   

в 2015-2016 учебном  году 

 

Протокол  комиссии 

по  проведению  индивидуального  отбора 

в  профильный  класс  в 2014-2015 учебном  году 

 

Наименование  профиля___________________________________________ 

 
ФИО  школа итоговые  отметки по  профильным  предметам результаты  государственной  итоговой  аттестации 

по профильным  предметам 

достижения  в  соответствии  с  

профилем  обучения (балл)* 

 

итого  

рейтинг 

средний  

балл  

аттестата 
предмет 1 предмет 2 предмет  3 предмет 1 предмет 2 предмет  3 

 

ш
к

о
л

ь
н

ы
й

 у
р

о
в

ен
ь

 

м
у
н

и
ц

и
п

а
л

ь
н

ы
й

  

у
р

о
в

е
н

ь
 

р
е
г
и

о
н

а
л

ь
н

ы
й

  

у
р

о
в

е
н

ь
 

в
се

р
о
с
си

й
с
к

и
й

 

у
р

о
в

е
н

ь
 

м
еж

д
у

н
а

р
о
д

н
ы

й
  

у
р

о
в

е
н

ь
 оценка балл оценка балл оценка балл оценка балл оценка балл оценка балл 

                     

 

 

 Не указываются  результаты  конкурсов «Русский  медвежонок», «Кенгуру», «Золотое  руно», «Человек  и природа»  и  т.п.  



 

Приложение  №2   

приказу  Управления  образования  

от19.05.2015 №291_ 

 

 

Перечень  профильных классов,  

планируемых к  открытию в  МБОУ СОШ №2, МАОУ СОШ №10  

в 2015-2016 учебном  году 

 

 

наименование  

ОО 

профиль предметы, 

изучаемые  на 

профильном 

уровне 

(отметки  в 

аттестате  по   

профильным 

предметам  будут 

учтены  при 

составлении  

рейтинга) 

предметы по выбору, по  которым  

учитывается  прохождение  

государственной  итоговой  

аттестации 

обязательный по выбору 

МБОУ СОШ 

№2 

Социально-

гуманитарный 

профиль 

Русский язык 

Обществознание 

Право 

 

обществознание история,  

литература,  

иностранный  

язык 

Физико-

математический 

Математика 

Физика  

физика химия,  

информатика  и 

ИКТ 

МАОУ СОШ 

№10 

 

информационно-

технологический 

Математика    

Информатика и 

ИКТ   

 

 

информатика  и 

ИКТ 

физика,  химия,  

обществознание,  

история 

социально-

гуманитарный 

Русский язык   

Обществознание 

Право 

 

обществознание история,  

литература,  

иностранный  

язык 

естественнонаучный 
Химия      

Биология   

 

химия биология,  

география, 

информатика  и 

ИКТ 

 

 

 


